Manifestări culturale-artistice dedicate sărbătoririi zilei Unirii Principatelor Române au avut loc, de asemenea, în numeroase localități și întreprinderi, muzee și biblioteci.

această amplă operă inovatoare l-a explicat el însuși la 6/18 decembrie 1859: „Să organizăm acest stat republican, puternic pentru că fiecare om să se simtă bine guvernat și pentru că adevărata publică și cea particulară să se dezvolte astfel încît românii din ambele principate, pășind împreună pe calea progresului, să cunoască pe toată ziua că Unirea lor mai deplină”.